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PR ISHTI NA

Nd baze te nenit 2l , 22 dhe 44 te Ligjit p€r Planihkimin Hapesinor Nr. 04lL-17 4 d.t. 23 .08.201 3 ; nenit
18 rc Ligiiit p€r Nd€rtim Nr.0,1/L-110 dt. 31.05.2012; nenit 2l dhe 44 te Ligiit p€r Proceduren e

Pergjithslune Administrative Nr. 05/L-03 dt.21.06.2016; nenit 77,pika"d" te Ligiit per VetEqeverisjen
Lokale Nr. 03/L-0,+0 dt.20.02.2:008; nenit l5 pika "d" e Statutit te Komunes se Prishtines Nr.110-391
dt. 25.02.1)0i0; Udhezimit Admnistrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per caktimin e
procedurave per p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje nd€rtimore dhe leje
rr€nimi per: kategor:ine e I-r€ dhe II-te t€ nd€rtimeve, dhe nEbazl te kerkeses 05 nr. 350102-104428119
dt. 07.05.2019, te pronarit Naim Kadriu nga fsh. Hajvali p.nr. p€r caktimin e kushteve nd€rtimore per
hartimin e dokumentacionit nd€rtimor / projektit kryesor, per ndertimin e shtepis6 individuale te
banimit me etazhitt:t P*1. Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s sd Prishtines, ne procedure administrative
me dt. 12.(16.2019, merr kete

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDIIRTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit Naim (Nazmi) Kadriu nga fsh. Hajvali p.nr. sipas
k6rkes€s 05 nr. 3:t0102-104428119 dt.07.05.2019, p€r hartimin e dokumentacionit nd6rtimor per
nd€rtimin e shtdpisr€ individuale te banimit me etazhitet P+l ne kuad6r te Planit ZtLvillimor Komunal,
konkretisht n€ kuader parcel€s kadastrale nr.178-16 ZKHajvali.
il. Lokacioni i parceles kadastrale te lartcekur, per t€ cilin caktohen kushtet ndErtimore, sipas
dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, p€rfshihet n€ kuader t€ Planit Zhvillimor Komunal, te miratuar
me Vendimin e Kurvendit te Komunes se Prishtin€s 01 nr. 035-156871 dt.27.08.2073, dhe sipas k6tij
plani kjo eshte "Zone ekzistuess urbane". Lidhur me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndertimit
nga ky plan, prona'i gshte informuar permes sistemit online "Informim ngaPZHK" me referenc€ 1810
dt. 09.08.2018, te leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim te Q€ndruesh€m te
Komunes se Prishtines.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles kadastrale te trajtuar, sipas gf endjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve tE planifikimit hapesinor, esht6:

. Numri, sip€r.[aqia, pronari dhe klasa e kualitetit te parceles kadastrale,.iane: parcela kadastrale
nr. 178-l6Zl(Ilajvali;mesiperfaqe S:1.100,0m2;mepronarNaim(Nazmi)Kadriu;mekulture
esht€ "kullose e klas6s 4";

. E drejtapronresore-juridike €shte private,nEbazl te kopjes se planit dhe ce:rtifikat€s se nj€sise
kadastrale:

. Bazuar ne certifikaten e nj€sise kadastrale, parcela kadastrale nr.178-16 ZK Hajvali eshte toke
bujqesore "kullosE e klasEs 4";

. Ne kuad€r tE kdsaj parcele nuk ka t€ nd0rtuara nd€rtesa tjera;

. iishte toke urbane, me infiastruktur€: mrgd, ujEsjelles, kanalizim, elektrikE, etj;

. Terreni eshte i rafshte;

. Parci:la ka qa.sje n€ mrg€rr ekzistuese private rc.177-48 (pronesi e Muhamem., Fadil, Halil, Qamil
dhe Rrahim (iashit.);

. Ne diamet6r prej 50 m'ka ndErtesa ekzistuese, me destinim banimor.

Iraqe I nga 5

ffi
Gr'-
[. ''

Komuna e Prishtings



IV. Kushtet ndErtimore per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor / pro-iektit ideor, per nddrtimin e
shtepise inclividuale te banimor ne kuader te PZFIK ne Hajvali, bazuar n€ parametrat urban t€
planit, jane:

. Destinimi i sh:try.tezimit te nderteses sipas PZHK-se dhe projektit t€ prezantuar eshte "banim";

. Organizimi me qasje ne kuader tE parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nd6rteses, r:re raport me vijen rregulluese dhe at6 nddrtimore, distanca e ndertesesr nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera p€r rregullimin e hapdsires, tE jen€ nE ter€si sipras prezantimit grafik
tE p€rshkruzr ne Planin e lokacionit - "zgSidL'r1a urbane", bashkengjitur k€tij \/endimi p€r caktimin
e kushteve ndertimore;

. Koeficienti i shfryt€zimit maksimal td parceles nd6rtimore-brenda vij€s rregulluese (ISHP), p6r
vendosjen e nddrteses n€bazd-gabarit te p€rdheses ose suteren, sipas PZHK-s6, 6shte max. 30 oA,

ndersa i propozuar dshte 20 o/o;

. F,tazhiteti maksimal i lejuar, sipas PZHK-s€ esht€ P+1, i propozuar dhe i miratuar eshte B+P+1;

. Distanca ne mes tE vijds ndertimore dhe vijes rregulluese sipas kushteve nga PZHK duhet t€ jetd
3.00+5.00 n1', ndErsa nd mes t€ ndertesave individuale per banim duhet te je,t€ 5.00-10.00 m';

. Bzuar ne nenin III. te Vendimit te Kryetarit t€ Komun€s se Prishtines dt. 14.08.2016 dhe te
protokolluarr me numrin 01 nr.031-185481, p€r shkaqe te shfry)zimit efigient t€ energjise,
sip€rfaqia qE zE shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet ne kalkulimin e sip€rfaqes s€ per-
gjithshme ndertimore e as ne kalkulimin per taks€ te lejes nd€rtimore;

. Bazuar n€ lriteret e PZHK-se, distanca minimale ne mes objekteve individuale eshte 5-10 m',
nd€rsa me objektet ekonomike apo ndihm€se eshte 25-30 m';

. Dalja me strehe, konzoll€ apo ballkon mund te jete max. 1 .20 nl nga vija nrlerlimore;

. Qasja n€ parcele te jet€ nga rruga ekzistuese, sig €shte paraqitur n€ Plarrin e situacionit - "zgiidhja
urbane" e parceles;

. P€r shtepite individuale t€ banimit, duhet te sigurohet 1 vendparkim, p€r nje njesi banimi;

. Arkitektura / dukja e jashtme (fasada) e nddrtesave dhe materializimi i ty:e, t€ jet€ me materiale
bashk€kohore dhe me masa t€ efigiences s€ energjise, dhe t'i pershtatet destinimit te ndertesave
te planifikuara;

. Zgidhjae kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet ashtu q€ te jet€ ne hiarmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i strehEve duhet te derdhet brenda parceles nd€rtimore.

. Gjat€ ndErtimit te shtepise, nd€rtesat fqinje te sigurohen me masat mbrojtese adekuate.

. Ne paraqitje,n e situacionit te parceles kadastrale, t€ paraqiten edhe organizimi i vendparkimeve
te jashtme, gjelb€rimit te planifikuar, hapesir€s p€r vendosjen e mbeturinave, etj;

. Gjat€ punirrreve nd€rtimore duhet t'i kushtohet kujdes i veqantd mbro.jtjes sii dobive natyrore.

V. Kygja nE infrastruktur6 - marrja e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me aplikim
nga kjo drejtori. P5r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim tE vendeve p€r kyEje
ne rrjetet perkat€se, dorlzuar vegante ne CD, me p€rmbajtje si ne vijim:

. Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

. Informat€n mbi lokacionin - adresa e sakte e hapesir6s ndertuese;

. Kopjen e planit dhe certifikaten e njesise kadastrale;

' Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese p€rb€rese e kushteve ndertimore) dhe pamjen
nE ortofoto t€ lokacionit me hapEsiren ndErtuese;

' Pdrshkrim.in teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevo.jshem p€r el,:ktrik€ clhe uje).

VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje t€ larte pro-
fesionale dhe me k.ualilhkime p€rkatese per secil€n fazeteprojektit, duke u bztzuar ne kushtet ndertimore
t€ caktuara nE pik€n IV, projekt propozimin e prezantuar, normat teknike per siguri nga'.zjani, si dhe
normat dhe standandet dera pdr projektim td k€saj kategorie te ndertesave, tE dor€z:ohet nE tre (3) kopje
te shtypura, dhe nie (1.t forme digjitale, dhe t€ pErmbaje:
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. Lokacionin e palceles ndertimore ne kuadEr t€ zones;

. Planin e situacionit te gjere, ne diamet€r prej 50m', me nd€rtesat ekzistuese dhLe te planifikuara, nC
p€rpjes€ 1:50t) apo 1:1000, punuar nE bazl te incizimit gjeodezik te parceles ndertimore me
rrethine, si dhe me pozicionim t€ nderteses se projektuar dhe infrastruktures mrgore, n€ sistemin
koordinativ KOSOVAREF' 0 I ;

. Planin e situacionit te parceles, n€ perpjese l:200 ose 1:500, me dimensione te sh6nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise dhe me pozicionim tE nd€rtes€s ne sistemin koordinativ
Kosol'aREF0l, duke p€rfshir€ edhe kuotat vertikale te pllatove, trotuareve, mrgeve dhe hyrjeve n€
p€rdhes€, me l<uota t€ shenuara, relative dhe absolute;

. Te giitha bazat, preqiet dhe dukjet e fasadave, ne perpjese 1:100, per ndertes€n e projektuar, duke
p€rfshir€ edhe, kuotat vertikale te hyrjeve n€ perdhese dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,
relative dhe atUq_lqtq;

. Dukja e jashtme e nd€rtimit, tredimensonale - perspektive;

. Planin. me vendin e qasjes ne ujesjelles dhe kanalizim, ne p€rpjese 1 :100;

. Planin me vendin e qasjes ne fumizim me energji elektrike ne perpjese 1:100;

. Pershl<rimin teknik te puneve nd€rtimore;

. Paramas€n dhrl parallogarine e pundve nd€rtimore dhe nd6rtimore zejtare;

. Detajet karakteristike dhe t€ nevojshme, n€ p€rpjesE 1:5,1:10 apo 1:20;

. Situacionin mr: p€rshkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurise n€ vend ndertim";

. Masat propozuese p€r fizikdn ndertimore dhe at6 tE mbrojtjes nga zhurnta, rte analiza dhe masa
konkrete;

. Deklaratat ngar projektuesit e fazave te nevoishme, se projekti eshte i zbatueshem.

VII. NdErrimi i rlestinimit t€ tok6s bujq6sore - meqenese parcela kadastrale nr, 178-16 ZKlHalvali
n€ baze te certifikart6s sE njesisE kadastrale, Esht€ e evidentuar si kulture "kullose e klases 4", dhe pasi
q€, per Planin Zhvillimor Komunal nuk eshte marre pElqim nga Ministria e Bujq€sis€, Pylltaris€ dhe
Zhvillimit Rural, pdr ndErrimin e destinimit te tokes bujq0sore, per inicim t€ procedures, kerkohet
paraprakisht nderri.mi i destinimit te tokes bujqesore n€ toke ndertimore, p€r parcelen e parapar€ per
nd€rtim, konform dispozitave ligjore te Ligiit w. 02lL-26 per Token Bujq€sore dhe Udh€zimit
Administrirtiv Nr. 4112006 p€r nderrimin e destinimit te tok€s bujqesore. PEr pajisje me kete pelqim,
me k6rkese duhet t'i drejtoheni kesaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshem, e cila permes aktit
p6rcjelles, do t€ prr:cedohet ne kompetence ne MBPZhR.
Dokumentacioni i .nevojshem duhet t€ permbaj€:
. D€shmin€ mbi pronesin€ per parcel€n kadastrale/certifikaten e njesise kada.strale dhe kopjen e

planit (kopje);
. Vendimin per caktimin e kushteve nd€rtimore, i leshuar nga Drejtoria e Ltrbanizmit (kopje);
. Kopjen e let€nnjoftimit te kerkuesit.

VIII. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit td tokEs bujqdsore - meqenEse parcela
kadastrale nr.178-1 6 ZKHajvali ne bazd te certifikat€s se njdsise kadastrale, esht€ e evidentuar me lloj
te shfryt€zimit t€ parcelds-toke bujqesore, me klase te kualitetit "kullosE e kl. 4''', kerkohet qE para-
prakisht t€l b€het pagesa e kompensimit per nd€rrimin e destinimit te tokes bujq€sore ne tok6
nddrtimore, kontbrm nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit nr.02lL-26 p€r Tok€n Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe
14 te UA ti, MBPZHI{ Nr. 4112006, qe e rregullojn€ kete fushe.

. Siperfaqja e tokes bujqesore, tE ciles do t'i nd6rrohet destinimi, do t€ p€rr:aktohet bazuar n6
siperfaqen qe do te ndertohet sipas Situacionit/dispozitEs se prezantuar, dhe e n-iejta do t€ perfshije
sip€rfaqen prej 5:1.100,0 m2 e cila do te regjistrohet si toke nd€rtimore n€ regjlLstrin kadastral, pas
realizimit te pag;eses s€ kompensimit per nd€rrimin e destinimit te tok€s bu.iqesore.
. Ky kompensiim / pagese, do te realizohet ne Drejtorine e Kadastrit t€ Komunes se Prishtin€s, n€
fazdn e:zhvillimit tE procedurEs administrative p6r marrjen e lejes ndertimore.
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nenin 10 dhe 11 ti: "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes sE ndenimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktur€s" 01 nr. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes se Prishtines, te vleresoje nje ngarkese
p6r tE rimbursuar koston p€r krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur€s, dhe te
arrije marr€veshje per infrastruktur€ me pronarin / investitorin. Me aplikacionin p€r leje ndertimore td
dorezohet dokun:Lentacioni i nevojshem, n€ dosje te vegant6, i cili pennes al<tit pErcjelles do te
procedohet nga kjo drejtori, n€ kompetenc€ te Drejtorise s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave t€ Kornunes sE Prishtin€s, per arritjen e k€saj marreveshjeje.

Dokumentacioni i p6rgatitur duhet t€ permbajC:
. D6shmine rnbi pronesin6 p6r parcelen kadastrale/certifikaten e nj€sis€ kadinstrale dhe kopjen e

planit (kopje);
. Vendimi per caktimin e kushtet ndErtimore, se bashku me situacionin e miratuar, tE l€shuar nga

kjo drejtori;
. Certifikaten e regjistrimit te biznesit tE kompanise investuese;
. Kontraten per bashkinvestim (nese eshte prezantuar ne k€rkes€n per leje nd,ertimore);
. Autorizimirr per perfaqesim (n€se do te prezantohet ne kerkesen e lejes ndertimore);
. Kopjen e let€mjoftimit te k€rkuesit/ve (bashkepronareve te parcelEs/ave dhe investitorit).

X. Pagesa e taks€s administrative per dh6nien e lejes se ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e

densitetit t€ infrastruklures, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen AdminiLstrative p6r dhenien
e lejes se ndertimit dhe Tarifen p6r rregullimin e infrastruktur6s" 01 Nr, 434101 - 0094474117 dt.
24.04.2017 dhe bzrzuar n€ dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjes€ p€rb€rese e kerkeses
p€r leje nd€rtimore. Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas ketij paragrafr, do te realizohet sipas afatit kohor
te percaktuar n€ praragrafrn 4 te nenit 16 te UA te MMPH-sC Nr.06/2017 dt. 23.0'5.2017, pas marrjes
se konfirmimit per pages€.

Pagesa e takses aclministrative do te llogaritet edhe per rrenimin e ndertimeve ekzistuese, n€ kuader te
parceles kadastrale, bazuar ne gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe pro'jektin id.eor te atyre
ndErtimeve, sipas pikes 5.9 t€ nenit 5 te negullores se lartcekur dhe vendimit per.tejimin e rrenimit.

XI. Vlefshmdria e Vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do te jet€ nje (1) vit, me mundesi t€
vazhdimit p€r njii (1) vit deter, n€ rastet kur nuk ka ndErruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesrinor" dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshm€rise.

Arsyetim

Pronari Naim (Nazmi) Kadriu nga fsh. Hajvali p.nr. me kerkes0n 05 nr. 350102-104428119 dt.
01.05.2019, ka kiJrkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s€ PrishtinEs, caktimin e kushteve
ndErtimore per hartimin e dokumentacionit nd6rtimor per ndertimin e shtepise in,Cividuale te banimit
me etazhitet P*1, ne lokacionin e pershkruar n€ paragrafin I. t€ dispozitivit te ketij \rendimi per
caktimin e kushteve nd€rtimore.

Me kerkese, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si ne vijim:
. Kopjen e pla.nit per parcelen nr.178-16 te evidentuar n€ Certifikat€n e njesise Kadastrale P-

7 l9l 4002-00 I 78- 1 6 ZK Hajvali ;

. Informimin permes sistemit online nga "Plani Zhvillimor Komunal" me reference 1810 dt.
09.08.2018, t,5 l€shuar nga Drejtoria e Planifikirnit Strategjik dhe Zhvillimit tr: Q€ndrueshem;

. Incizimin gjeodezik t€ punuar nga "Geomatika-Arch" Sh.P.K. me Licence nr. 01 dt.24.01.2018
me fotografitii nga terreni i lokacionit;

. Vdrtetimin e rtatimit ne prond nr.79542119 dt. 05.04 .2019l,

. Projektin konceptual/ideor p6r parcelen kadastrale ne fiale, te hartuar nga Irl.N.P. "ProArt" nga
Prishtina, me certifikate te regjistrimit t€ biznesit nr. 80019599 dt. 20.01.2001j;
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. Deklarate / Pi:lqim, nga bashkpronaret e ngastres kadastrale me destinim mtge nr. P-71914002-
001717-48 Z,KHajvall qe te njejten t'a shfryezoj€ aplikuesi Naim Kadriu n€ te ardhmen si rruge;

. Autolizimin e pergjithshem dhene Dijamant Kabashit, t€ v€rtetuar te noteri \/incent Gobat, Reg.
B. No 10687,C1. 13.03.2019;

. Fotokopjen e let€rnjoftimit te pronarit dhe te autorizuarit;

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, pas shqyrtimit t€ k€rkeses 0-5 nr. 350102-0283691118
dt. 30.ll.it0l8, dokumentacionit t€ prezantuar me prova te bashkangjitura, konsultimit te dokumenteve
te planifikimit per herpesiren ku gjendet lokacioni, rregullativEn ligjore ne fuqi nga.lemi i planifikimit,
ndertimit,Che procedures se pergiithshme administrative, si dhe projektit konceptual te prezantuar, ka
konstatuar se ky' prrojekt Eshte ne harmoni me UA te MMPH-s€ Nr. 0612017 dt. 23.O5.2Ol7 , me kriteret
e PZhK-sti p€r ate hapesire, prandaj kjo drejtori,bazuar ne nenin 13, pika 1.2 te LfA te MMPH-se Nr.
0612017 dt.23.05.2017, ka vendosur Njoftimin publik me dt. 14.05.2019. Ky njoftim, sipas ffegu-
llativ€s lipiore, ka qendruar pese (5) ditd pune nd lokacionin n€ fial€, dhe meqencse n€ nderkohe kjo
drejtori nuk ka pr,anuar ndonjd verejtje apo sygjerim, esht6 vazhduar me proceduren per caktimin e
kushteve nd€rtilnc,re,

Bazuar n€ konstatimet e m€siperme, rregullatil,en ligjore ne fuqi, konkretislrt nenin 18 te Ligjit per
Ndertim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 2l te Ligiit per Planifikim Hap€sin,or Nr. 04lL-174 dt.
31.07.2013, nenin 13 pika 1.2 ft UA te MMPH-s6 Nr. 06/2017 dt.23.05.2011'p6r percaktimin e
procedurave per pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave pdr kushte nd6rtimore. leje ndertimore dhe leje
rrenimi p0r kategorin6 e I-re dhe te II-te t€ ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmrit ka konstatuar se
kerkuesi ka prezantuar t€ gjith€ dokumentacionin e nevojshEm, dhe se projekti konceptual i prezantuar,
eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZHK-se pdr at€ hapEsire, si dhe ne harmoni me
rrethinen, prandaj konstatohet se jane plot6suar te giitha kriteret eparaparaligjr:re per caktimin e k€tyre
kushteve ndertimore"
Nga sa u cek me lart€, u vendos si n€ dispozitiv t€ Vendimit per caktimin e kushteve nd€rtimore.

Shtojc6: Situacioni i gjere me ndarjen e sip€rfaqeve p€r nddrrimin e destinimit t€ kultur€s.

Udhdzim juridik:r Pala e pakenaqur me k€t€ vendim, me ankese mund t'i drejt,rhet kesaj drejtorie
brenda afa.tit prej -I0 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dor€zim te ketij vendimi. Bazuar n€
vler€simin. nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do te percillet te organi epror - MMPH-ja.

Ky vendim u printua nE 4 (kat6r) kopje identike dhe i d6rgohet: Aplikuesit. Qendres pdr sherbim
me qytetale, k€saj drejtorie, dhe n€ dosje t€ lendes 05 Nr. 350102-104428119 dt.0't.05.20t9.
Kopja elektronike i dErgohet: Drejtoris€ se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem,
Drejtorise s€ Prones, dhe Drejtoris€ s€ Kadastrit.

DIIEJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNTS ST PRISII.TINES,
l]5 Nr. 350 102-1044281 19 dt. 12.06.2019

Punoi:
Sh. Gorani
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